devendo a sentença ser rectificada no sentido de constar verificado o

incumprimento pelo Requerido / pai da obrigacã̧o de pagamento das

actualizações da prestação de alimentos devidas à Requerente / filha no

período entre 2008 e Maio de 2023 pelo valor de 4.313,77 euros (quatro mil

trezentos e treze euros e setenta e sete cêntimos) e verificado o

incumprimento pelo Requerido / pai da obrigação de prestação de alimentos

devida à filha no período entre junho de 2023 e fevereiro de 2024 pelo valor

de € 2.052,92 euros (dois mil e cinquenta e dois euros e noventa e dois

[...]

responsabilidades parentais dos então dois filhos menores do casal, ficou

estabelecido, no que aqui importa e quanto à pensão de alimentos devida à

aqui Requerente BB, então menor, a obrigação de o Requerido pagar 350€ aos

dois menores, concomitantemente a cada menor, a quantia mensal da quantia

de 175€ (cento e setenta e cinco euros), por transferência bancária para a

conta da mãe, até ao dia 8 de cada mês.

2. Nos termos da referida sentença a pensão de alimentos seria actualizada,

“anualmente, com referência a janeiro de cada ano, de acordo com o índice de

inflação publicado pelo Instituto Nacional de Estatística, sendo que a primeira